Consensus, qui in Anglia, Francia et Borussia requiritur, tertii super cuius vita contrahitur, apud nos itaque necessarius non est, et lex nostra hoc requisitum reliquit voluntati contrahentium. Optime hoc fecit legislator, ut mihi videtur, nam cum in Articulo praecedente jam praescriptum est vitam tertii assecurati interesse debere, non probandum esset consensum ejus etiam requiri. Nam sunt casus, in quibus hunc consensum recipi opus non est, exempli causa in itinere periculoso faciendo, vel si militare debuisset. Et in aliis casibus rare locum habebit, ut assecuratio fieret clam et sine consensu personae assecuratae. Assecuratus nempe omnia ea indicare debet quae non ignorare interest Assecuratoris, et illa optime cognoscere potest a persona assecurata ipsa, imprimis quod ad statum aetatis et sanitatis attinet, quae cum veritate congruere debent, nam si falsa fuerint, lex in Art. 254, Cod. Merc., nullum esse contractum, statueret.

Art. 304. De Polis bevat:

1^o. Den dag waarop de verzekering is gesloten.

- 2^o. Den naam van den verzekerde.
- 3^o. Den naam van den persoon, wiens leven is verzekerd.
- 4^o. Den tijd waarop het gevaar voor den verzekeraar begint te loopen en eindigt.
- 5^o. De som waarvoor is verzekerd.
- 6^o. De premie der verzekering.

Haec forma polizae differt ab illa quae in Art. 256 praescripta est, et quae universe ad omnes assecurationis species pertinet, ubi tamen exceptio facta est, quod ad assecurationem super vita. Mirum videri potest, hic non inveniri quod in Art. 256, N^o. 8, praescriptum est; scilicet omnia ea quae assecuratoris interesse possunt, quaeve stipulati sunt contrahentes, polizae inserantur; et cum aliis scriptoribus facere debeo, qui hanc omissionem vehementer vituperant. Nam perutile foret, si declaratio haberetur de statu sanitatis et aetatis illius super cuius vita ineatur contractus. Hoc etiam a diversis societatis in Germania, Anglia, Francia et patria nostra requiritur, quoniam aequae ac in aliis assecurationibus, assecuratoris interest, quomodo se habeat persona assecurata.

Polizza, cujus forma praescripta est, quomodo scilicet ineunda est, etiam est modus quo assecuratio probari potest, et Art. 258, Cod. Merc., non sinit hunc contractum, sicut ceteros plerosque contractus mercaturae, fere omnibus modis probari, sed jubet expressis verbis

hanc probationem fieri debere per scripturam, aut saltem exigit adesse debere initium probationis per scripturam. Possessio tamen nuda Polizzae, non Jus dat recuperandi damnum quod quis passus est, sed etiam assecuratus probare debet, contractum cum eo initum esse.

Art. 305.

“De begrooting van de som en de bepaling der voorwaarden van de verzekering, staan geheel aan het goedvinden der partijen.”

Hic Articulus inservit ad explicandum ea quae in N^o. 5, Articuli praecedentes leguntur. “de som waarvoor.” Legislator enim omnia reliquit voluntati contrahentium, nam fieri non posset, de pecunia assecurata, vel de conditionibus faciendis aliquod statuere, cum hoc plane pendeat a statu personarum qui contrahunt, et lex itaque aestimare non potest, quanti vita mea vel tua alterius intersit. Objectiones tamen quaedam factae fuerunt contra hunc Articulum.

Timebant ne hic Articulus contineret praeceptum magis generale, et nimiam fortasse libertatem relinqueret contrahentibus, et nonnulli itaque aliquid significare volebant de conditionibus faciendis et de pecunia assecurata stipulanda. A Regis ministro vero responsum ¹ est:

“Verzekering op het leven is het eenige Contract, waaromtrent geen bewijs van het belang dat de verze-

¹ VOORDUYN, Gesch. en Beg. der Ned. Wetgev., IX, p. 286.

“kerde heeft, gevorderd kan worden, omdat het leven
“van een persoon eene onwaardeerbare zaak is, waar-
“omtrent het aan partijen moet worden overgelaten, eene
“zekere som te betalen ¹.”

Art. 306.

“Indien de persoon, wiens leven is verzekerd, op het
“oogenblik van het sluiten der verzekering, reeds was
“overleden, vervalt de overeenkomst, al had de verzekerde
“van het overlijden geene kennis kunnen dragen; tenzij
“anders ware bedongen.”

De periculo agitur in hocce et sequenti Articulo. Quod
a nobis dictum est de contractu assecurationis universe,
etiam applicari debet ad assecurationem super vita: quae-
cunque res scil., de qua assecuratio contrahitur, exstare
debet, tempore quo contractus ineatur. Si homo itaque
non vivit hocce tempore, vita hominis non exstat, et
super ejus vita itaque contrahi non potest. Et praecep-
tum Art. 269, Cod. Merc., etiam valet de assecuratione
super vita. Omnis assecuratio, quae contrahitur super re,
contra quam periculum locum habere non potest, vel jam

¹ Haec verba belgico sermone trado, ut melius observaretur vitium
quod, me iudice, in responsione ministri occurrit. Nempe dicebatur:
“Geen bewijs van het belang,” cum melius foret si diceretur. “Geen
“bewijs van de hoegroothheid van het belang,” nam si probari non
potest, quomodo illius intersit, contractus nullus est quoniam hoc
essentiale est Contractus assecurationis super vita, sed quanti illius in-
tersit, omnino probari potest.

locum habuit, nulla est; et magis in assecuratione super vita extenditur; nam in Art. 269, solum nullum esse contractum statuitur, si assecuratus, vel qui assecurationem pro illo contrahit, periculum fieri non posse sciebat, quod in Art. 306 extenditur, quando illam nesciret. Scriptores Francisci GRÜN et JOLIAT ¹, de hac re ita monuerunt.

“Ce cas est à peu près impossible, les Assureurs ayant toujours soin de se faire représenter la personne dont la vie est assurée, ou de faire attester son existence actuelle.”

Tamen est Essentiale hujus Contractus, et cum illae assecurationes tam facile ab earum natura derogent, quam maxime absolutum est hoc praeceptum, et strictissime illud praeceptum sequi debemus. Nam aequè absurdum foret, assecurare domum quae jam combusta est, ac contrahere assecurationem super vita ejus qui jam mortuus est. In fine Articuli vero legitur: “Tenzij anders ware be-
“dongen.” Sensus horum verborum videtur convenire cum articulo 269. Assecuratio etiam valeret, si assecuratus nescivisset mortem hominis super cujus vita contractum est ².

Nonnulli probare conati sunt, nullum esse contractum,

¹ Traité des Assur. Terr., N^o. 384.

² DE PINTO, Handl. tot het Wetb. van Kooph., IIde ged., § 239
“De overeenkomst is dan zonder onderwerp”, ASSER, c. s., ad h. Art.,
adjecit haec verba. “Tot afsnijding van bedrog”, cui optime assen-
tior. PARDESSUS, Cours de Droit Comm., N^o. 582.

si homo non vivit tempore quo contractus ineatur, ex analogia quae exstat in Art. 1816, Cod. Civ., ubi idem praeceptum est de Reditibus Vitae.

“Alle Lijfrenten, gevestigd op het lijf van iemand, die overleden was op den dag, waarop de overeenkomst is aangegaan, is krachteloos.”

Sed hoc argumentum, me iudice, non valet: magna enim est differentia inter Assecurationem super vita et contractum de Reditibus Vitae. Sunt ambo contractus aleatorii, hoc certum est, sed in applicatione maxime tamen differunt. Periculosus etiam est usus analogiae: si lex tacet, ea uti possumus, sed cum in hoc loco tam praecise locuta est, necesse non foret, ut ex analogia interpretemur.

Art. 307.

“Indien hij, die zijn leven heeft laten verzekeren, zich van het leven berooft of met den dood wordt gestraft, vervalt de verzekering.”

In hac Assecuratione itaque, semper de mortis periculo contrahitur, sed haec regula, sive principis contractus, sive iis, quae stipulati sunt contrahentes, restringitur. Ita ut jam ex hoc Article patet, contractus non valet, si ille, qui super vita propria contrahit, ipse causa mortis suae est, vel si subeat poenam capitalem. Facile hoc intelligitur, nam, ut supra jam diximus, periculum semper debet esse casus fortuitus, quod pendere non potest a voluntate unius contrahentium. Etiam in Jure Romano

hoc praescriptum est ¹. “Non debet alteri per alterum
“iniqua conditio inferri.” Et “Nemo potest mutare con-
“siliium suum in alterius injuriam” legimus in Digestis. ²
“Ce serait exciter au désordre, provoquer au crime” dixe-
runt GRÜN et JOLIAT. Alia vero est quaestio, an etiam
hoc praeceptum extendatur ad illos qui mortui sunt in
certamine singulari. Ex historia legislationis optime scire
possumus, quaenam fuerit sententia legislatoris de hac re.
In specimine legis, quae 23 mensis Martii anni 1835 oblata
est, non legebatur hic Articulus, sed die 21 mensis
Octobris ejusdem anni additum est hoc praeceptum.
Fuerunt etiam qui casibus suicidii et condemnationis
ad poenam capitalem jungere volebant casum certaminis
singularis. Regis minister autem hoc necessarium non
censebat, et in lege additum non fuit ³. Sic enumerari
etiam non potuere casus, quibus assecratus, temere pe-
riculo se objiciens, vitam amiserit, in bello, verbi causa,
vel in itinere periculoso, vel etiam propter intemperan-
tiam. Locus enim daretur multis quaestionibus, et pru-

¹ Fr. 74 D. De Div. Reg. Juris. (I, 17).

² Ibid., Fr. 75.

³ VOORDEYN, Gesch. en Beg. der Ned. Wetg., IX, p. 288.

“Zelfmoord en doodslag,” antwoordde de Regering, “vloclijen voort
“uit de onmiddelijke daad van den verzekerde, doch het is anders
“met de zaak gelegen bij tweegevechten, welke wel middelijk den
“dood ten gevolge kunnen hebben, doch geen voornemen kenschet-
“sen om zich van 't leven te berooven.”

dentiae causa itaque duos solum casus, suicidii et poenae capitalis, definiebat. Statuta tamen societatum nonnullarum, et in patria nostra et in aliis regionibus, hos casus enumerant. Scriptor Anglicus MARSHALL¹ notat diversas exceptiones quibus societates in illa regione se excusant a solvenda pecunia assecurata. Sic de societate, nomine Royal Exchange Assurance, docet.

“Declares every insurance, made by a person on his own life, to be void, if he shall depart the limits of Europe, shall die upon the seas, or enter into any military or naval service, whatsoever without the previous consent of the Company, or shall die by suicide, duelling, or the hand of justice.”

Duae autem aliae societates, Equitable Insurance et Pelican Insurance, omittunt casum certaminis singularis.

Societates in Francia statuunt non teneri assecuratorem, si assecurata persona mortua est in certamine singulari. Attamen scriptor Francicus QUÉNAULT² certamen singulare in iis casibus admittit.

“L'Assureur serait déchargé, si celui qui aurait stipulé sur sa propre vie périrait par suite d'une condamnation légale, ou d'un suicide, ou même d'un duel.”

Haecce verba valent de assecuratione quae contrahitur super vita propria assecurati; alia est quaestio, si con-

¹ Treatise on the Law of Insurance, D. II, p. 780.

² Traité des Assur. Terr., § 71.

trahitur super vita tertii, an tunc etiam assecuratio nulla fiat in casibus enumeratis. De hac re Codex noster tacet. Vir Consultissimus C. VAN HEUKELOM, in Specimine Jurid. de Assecuratione super vita, hoc negandum statuit ex verbis ipsis articuli 307. Minus recte, me iudice, hoc fecit: non ex verbis ipsis Codicis hoc negandum videtur, cum lex taceat, sed potius ex natura ipsa Contractus Assecurationis super vita hoc probandum est. Cum in hacce specie Assecurationis semper de mortis periculo contrahitur, nihil refert quomodo mortuus sit, ille, super cuius vita contractum est, si Assecuratus non ipse esset causa mortis.

Hoc etiam animadvertit PARDESSUS ¹, dicens, nullam fieri assecurationem, si super vita propria, sed minime si super vita tertii contractum sit. Angli ² hanc distinctionem repudiant. In Francia de hac re dubitaverunt scriptores et PERSIL hanc distinctionem repudiat. Dixit nempe, esse sententiam contrahentium contrahere assecurationem contra omne mortis periculum, quod locum habere potest vi majore. Alii vero illam admittunt, sicut PARDESSUS ³, QUÉ-

¹ Cours de Droit Comm., N^o. 590. "Mais si quelqu'un a fait assurer "la vie d'un autre, ces circonstances ne peuvent lui être opposées."

² Cf. DALLOZ, Répert. Alph. et Meth. de Doctrine et de Jurisprudence, T. V, N^o. 327.

MARSHALL, O. c. II, 780. "Where the Insurance is made by a person on the life of another, death, "by suicide, duelling, or the hand "of Justice," is not excepted.

³ Cours de Droit Commercial, N^o. 591.

NAULT¹, GRÜN et JOLIAT², DALLOZ³ et alii. Dixerunt, si contrahitur super vita propria, est culpa assecurati si moritur propter unam earum caussarum; si contrahitur super vita tertii, non est culpa assecurati, si ille tertius propter unam earum caussarum mortuus est. Alia est quaestio si assecuratus ipse causa esset mortis, si personam super cuius vita contractum est, interfecit, vel alio modo causa est periculi; assecuratores itaque tunc non tenentur, quam exceptionem etiam admittit PARDESSUS, et quae ex legis Articulo 276, de Mercatura probari potest. “Geene verliezen of schade door eigen schuld, veroorzaakt door eigen schuld van eenen verzekerde, komen ten laste van den verzekeraar.” Cum de hoc Articulo ageretur in concione Ordinum Generalium, nonnulli volebant de hac exceptione in lege nostra mentionem fieri. Respondit vero regis minister: absurdum hoc fore, quoniam idem esset casus, ac si quis domum suam ipse combureret⁴.

Art. 308. “Onder deze Afdeeling zijn niet begrepen Weduwenfondsen, Tontines, Maatschappijen van onderlinge Levensverzekering en andere dergelijke overeen-

¹ Traité des Assurances Terrestres, N^o. 71.

² Ibid., N^o. 386.

³ Répertoire Alph. et Méth. de Doctr. et de Jurispr., V, N^o. 327.

“Le duel, le suicide, l'exécution n'annulent point le Contrat, si l'assurance est faite sur la vie d'un tiers, ce sont des faits étrangers

“à l'assuré.”

⁴ VOORDUIN, Gesch. en Beg. der Nederl. Wetg., IX, p. 288.

“komsten op levens en sterftekansen gegrond, waartoe
“eene inlage of eene bepaalde bijdrage gevorderd wordt.”

Articulus legis speciminum quae die 23 mensis Mar-
tii, et die 21 mensis Octobris anni 1835 oblata sunt,
non agebat de societatibus assecurationis super vita quae
mutuo contrahuntur; postea additae fuerunt societates
assecurationis super vita, cum denique anno 1838 Artic-
ulus mutatus fuit; et acceptus est, sicut nunc exstat in
nostro Codice. Ut mihi videtur, satis confuse hic Artic-
ulus compositus est, et cum se ipso pugnat. Legitur nempe
“*Weduwenfondsen, Tontines*¹, *Maatschappijen van Onder-*
“*linge Levensverzekering, en andere dergelijke Overeen-*
“*komsten, enz. enz.*”

Minus recte legislator conjungit illas societates, quae
dicuntur *Weduwenfondsen* en *Tontines*, cum societatibus
quae mutuo contrahuntur, nam magna inter eas est dif-
ferentia. Societates enim, quae dicuntur *Weduwenfondsen*
et *Tontines*, non sunt Assecurationes super vita. Hoc ipse
legislator dixit, cum, in speciminibus legis quae die 23
mensis Martii et die 21 mensis Octobris 1831 oblata sunt,
solum locutus est de iis, et non agit de societatibus As-
securationis quae mutuo contrahuntur.

“Deze Afdeeling is niet toepasselijk op *Weduwenfond-*
“*sen, Tontines, enz. enz.*, als welke door bijzondere bepa-

¹ *Tontine* vocabatur haec societas, quoniam inventor fuit LORENZO
TONTI, Cf. ASSER, c. s ad h. Art.

“lingen en overeenkomsten worden geregeerd, en niet tot
“het *verzekeringscontract* behooren.”¹

Itaque hoc vocabulum *dergelijke* mihi hocce loco idoneum non videtur, et melius foret, si scriptum fuerit, “en
“*andere* overeenkomsten”, etc.

Caeterum hic Articulus satis inutilis est, cum statuat legislator, societates Assecurationis super vita quae mutuo contrahuntur et alios in Articulo nominatos, non regi placitis legis, quae agunt de Assecuratione super vita, sed propriis statutis et decretis, diverso tempore latis. Cum ipse legislator dixerit, non pertinere ad Assecurationis contractum illas societates quae dicuntur *Weduwenfondsen* et *Tontines*, inutile est praescribere, eas non regi placitis, quae de iis non agunt; et cum societates Assecurationis super vita quae mutuo contrahuntur, probari debent regis decreto², quoniam considerantur sicut societates anonymae, necesse non erit hocce loco dicere, eas non regi placitis citatis, sed, ut per se patet, statutis propriis.

Melius foret, si de iis Codex ipse praescripta daret, et ea non amplius relinqueret variis decretis, quorum numerus

¹ VOORDUIN, Gesch. en Begins. der Nederlandsche Wetgeving, D. IX, p. 289.

² Exemplum de ea re exstat, cum statuta Societatis, nomine *Maatschappij van onderlinge Levensverzekering, gevestigd te Amsterdam, onder Directie van J. W. F. MATTHES en A. S. TOBIAS*, probata sunt a decreto Regis, 8 Junij 1847, N^o. 90.

jam magnus est, qui caussa sunt non magnam certitudinem in hac parte legislationis adesse.

Praecepta de hac re, continentur in:

Avis du Conseil d'Etat sur les associations de la nature des Tontines, 1 Avril, 1809.

Vir Consultissimus J. C. FORTUIN ¹ dixit, illud omnium antiquissimum esse, quae de hac re lata sunt.

Decret Imperial, 18 Nov. 1810.

Et quae ad nostra tempora pertinent:

Decretum Regis, 16 Julij, 1830, *Staatsbl.* N^o. 54.

Id., 2 Mei, 1833, *Staatsbl.* N^o. 15.

Et tria Decreta Regis, 10 Julij, 1840, *Staatsbl.* N^o. 41, 42 et 43.

¹ Verzameling van Wetten en Besl. en andere Regtsbronnen van Franschen oorsprong, enz. D. III, p. 47.

TANTUM.

T H E S E S.

I.

Contractum Assecurationis super vita, neque bonis moribus, neque Juris principiis contrarium esse, contendo.

II.

Qui falso nomine polizae Assecurationis subscripsit, non falsum in scriptura mercaturae, sed falsum in scriptura privata commisit.

III.

In L. 7. D. de In diem Add. (XVIII. 2), legitur: »nisi prior paratus sit plus adjicere.» Vocabulo *plus* etiam tantundem significari existimo.

IV.

Secundum Art. 1191. Cod. Civ. venditor, iis casibus qui ibi memorantur, revindicare potest res mobiles, quae adhuc in eodem statu versantur quo traditae sunt. Hunc statum eundem esse non puto, si res mobilis ad perpetuum usum conjuncta sit rei immobili.

V.

His quae Art. 44. Cod. Civ. indicantur peractis, matrimonium ex lege nostra jure contractum est, etiamsi instrumentum publicum matrimonii initi, Art. 45. memoratum, confectum vel a partibus signatum non fuerit.

VI.

Improbamus Art. 364. Cod. Merc.

VII.

Contractus a Neerlandis cum societate peregrina, regis nostri decreto non comprobata, in foro nostro omnino valet.

VIII.

Socios furti, de quo agitur in Art. 380. Cod. P. puniendos esse censeo.

IX.

Improbamus poenam Art. 339. Cod. P.

X.

Art. 28 *b.* Cod. P. Franc. abrogatus est Art. 437 *a.* Cod. Civ. Neerl.

XI.

Assentior iis qui censent praescriptum Art. 91. al. 4. legis fundamentalis etiam spectare illos delegatos, qui a rege confirmantur in munere quod jam exercebant, tempore quo tamquam delegati mandatum suscipiebant.

XII.

Bellum justum demum est, quod ad injuriam vindicandam geritur.

XIII.

»Aucune Autorité sur la terre n'est illimitée,» ita recte
BENJAMIN CONSTANT, Cours de Politique Constitutionnelle. I. 174.

XIV.

Non omnia Instituta philanthropica, quae dicuntur, in patria nostra, quae tendunt ad paupertatem diminuendam, quamquam laudabilia, hoc propositum attingunt. Laudabili quidem consilio inserviunt illa Instituta quae tendunt ad alimenta, bona, subsidia cet. gratis pauperibus praestanda, sed longe iis praeponenda sunt ea Instituta, quae pauperibus occasionem praebent proprio labore ea omnia sibi acquirendi, quae ad vitam sustentandam necessaria sunt. Praeter omnia alia autem laudanda sunt Instituta, quae pauperum facultatibus ingenii et moribus favent, tanquam firmissima contra paupertatem propugnacula.